deinde alios prope inter se belligerantes audkns

citius surgit, ul eos a beiligcraiioue separaret,

eodemque eullello illa suhitaiione negligenlius in

terra ricmisso ejus genicula offensa graviter vul-

nerata est; et tali facieule comite causa ei inor-

lUicationis oborta est: quam ipse coniinuo, secun-

dum sancli vaticiiialioneiu viri, mente percttlsus

recognovit, postque aliquantos menses eodem ag-

gravatus dolore raoritur.

J XXX. Alio namque in lempore, cum Sanctus in

Jova, inhabilaret insula, ununt de ffatiihus advo-

cans sic compellat : < Terlia ab Uac inlucescenle

j die debebis in occidentali hujus insuiaeparte ex-

pectare super maris oram sedcns. Nam de Aqui-
lonari Hiberniacregione quoedamhospila grus, ventis

per longos aeris agitaia circuitus, posl nonam diei
horam valde fessa el fatigata superveniet, et pene
consumptis viribus coram te in liltore cadens re-

cumbet, quam misericorriiter sublevare curabis,
etad propinquamdeporlabis domum; ibiriemhospi-
laliter receplam per tres dies et noctes ei mi-
nistrans sollicite cibabis, et posl explelo recreala
triduo nolens ullra apud nos peregrinari, ad prio-
rera Scotiae dulcera, unde orta esl, remeabit regio •

A nem, plene resumptis viribos. Quam ide<*tibi dili-

gewtercontmerido, qu*adtsnostrsepateritkatis regio-
ne esi c-fitlnda. >

ObsecTindatfrater, tertiaqvre ette post horam no-

nam, ut jussus fuerat, prseseitoeadVertttttWpraeslo-
latur hoSpitee; adventanterrrqued« Irttofe levat fep-
sam, ad hospjtim» portat inftrmam1,estH-ieirtemcibat.

Cui ad monasterium vespere reverSo Sanclus,-non

interrogans', sed ftaTfans, ait: <•BeBedrcaiit*B'efls,
i»i filt, qtw peiegrmae befle ministrasti hospitae,qwoe
in peregririatione non demorabiluf, Sed post ter-

nos soles ad patriam repedabit. > Quod ita, ut

Sanclus praedixit, res etiam probavit. Nam trina-

libus frospiCatadiehus, corarri hospite ministro de

terra se prhhtim volando etevaris ir*snblime, pau-
B lisperqtre ift aere viam speculata, oeearri tfarisvadato

aiquore, ad Hyberniara recto voiattrs cnrsu, die repe-
davit tranquillo.
. XXXI. Alio in tempofe vir bealus .cum ad cam-

pos reverterelur sequoreos, ipse et Congellus abbas

quadam secrela oeslivi lemporis die, baud procul
a supra memorala munitione resident. Tum proinde

aqua de quodam proxiino ad manus lavaudas fon-

liculo ad Sanctos in seneo deferlur vasculo; quem
cum sanctus Columba accepisset, ad abbatem Con-

cellum a latere sedenieiu, sicprofatur: < Illefon-

liculus, o Congelle de quo haeceffusa nobis allata

est aqua, eiveuietdies quando millis usibus humanis

aplus erit. »— <Qua causa, ait Congelus, ejus fon-

tana corrumpetur uiula? >Sanclins tum Coluinba :
" < Quia humano, inquic, cruore replebitur. Nam

mei cognationales amici, et lui secundum carnem

cognati in hac vicina munilione belligeiantes, com-

mittent bellum ; unde in supra memorato fonte

aliquis de mea cognalione trucitlabitur homuncio,

cujus cura cauterisinlerfecti sanguine ejusdem fon-

liculi locus replebifur. »

£ Quoeejus veridica suo tenipore.post muitos valicina-

tio expleta est annos. In quo bello, ut mulli norunt

populi, Domnalius Aidi liliusvicior sublimatus esl;
et in eodem, secunduiwsancti valiciniura viri, fonti-

eul» quidani rie parenlela interfectus homo.

Alius milti Adomnano, Cbristi niiles, Finanus

noraine, quivitam niullis anachoreiicam annis juxta
_ Roboreti monasterimn Campi irreprehensibiliter riu-

cebat, de eo.ieai bello seprsesente commissoaliqua

enarran?^ protestatus esl in supra diclo fonle trun-

cum eadaverinum vidisse, eademque die ad monas-

terium sancti Congeli quod Scotice dicilur Cam-

bas, coniKiissoreversum bello, quia inde prius ve-

nerat; ibi denique duos sancti Congelli sems mo-

nachos reperisse, quibus cum de beilo coram se

acto, etdefonticulo humanocruorecorruplo aliquanta

enarraret, illiconsequenler: < Verus est prophetaCo-

lumbanus, aiunt, qui haecomnia quae hodie de beilo

et fonticulo expleta enarras, ante mullos annos

futura nobis audienlibus corara sanclc Congelio

juxta Ccethirni sedens munilioitein prajiutilia
vent. »
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XXXII. Eodem in tempore Conallus episcopus

pene innumerabilibus xeniis beato viro hospitium

proeparavit post condictura supra memoratorum

regum lurba prosequente multa, reverlenti. Proinde

sancto adveuienti viro xenia populi mulla in platea
raonasterii strata.benedicenda adsignantur, quaecum

benedicens aspiceret xenium alicujus opulemi viri,

specialiter demonstrans virum ait: <Cujus est hoc

xenium pro misericordiis pauperunt, et ejus lar-

gitione Dci comitatur misericordia. > llemque aliud

discernit, inler alia irtulta, xenium, unquieus : < De

hoc ego xenio viri sapienlis et avari nullo modo

gustare possum, nisi prius veram de peccato avari-

tioe poenitudinem egerit. > Quod verbura cito in

lurba divulgatum audiens, accurrit Columbus, filiiis

Aidi, conscius, et veram Sancto flexisgenibus poe-

A nitentiara agit, et de csetero avaritiae abrenuntia-

turum se promitlit, et largitatem cum morum cmen-

datione consecuturum. Et jussus a Sancto surgere,
ex illa hora est sanalus de vitio lenacitatis. Erat

enim virsapiens, sicuti Sancto in ejus revelalum erat

xenio. Ille vero dives, largus Breudenus noiuine, de

cujus xenio paulo superius dictuni est; audiens et

ipse Sancli verba de se dicta, ingeniculans ad pedes
Sancti precalur, ut pro eo ari Dominum Sanctus

fuuriat precem, qi.i ab eo primum pro quibusdam
suis objurgalus peccatis, pcenitudinem gerens, de

csetero se eniendaiuruui promisit, et sicuterque de

propriis emendalus et sanatus est vitiis.
Huic primo tibro hic imponitur terminus. Nunc

sequens ordilur l.ber de Virtutum miraculis, quoe

plerumqueetiaui prophelalis proescienlia comilatur.

INCIPIT LIBER SECUNDUS,

DE VIRTUTUMMIRACULIS.

I. Alioin tempore, cum vir venerandus in Scolhia

apud sanclum Find Barrum episcopum, adhuc juve-

nis, Sapienliam sacrseScripturocaridiscens, coiuma-

neret, quadam soleumi die vinutn ad sacrificaleniy-
slerium casu aliquo miniine inveniebatur. De cujus
defeclu cum minislros allaris inter se conquirenles

au.liret, ad fontem sumpto pergit urceo, ut ad sacrae

eucharistise ininisteria aquiin quasi diaconus fon-

tauara haurirel. Ipse quippe iltis in diebus erat in

diaconalus gradu adminislrans.

Vir itaque beatus aqualicum, quod de latice bau-

sit, eleinenlum, invocato nomine Jesu Cbrisli,
lirieliler beneriixit, qui iri Cana Galilaete aqiiam
converlit in vinum, quo eliam operanle miraculo

inferior, hoc est, aquatica natura, in gratiorem, vi-

delicet vinalem, permanusprsedicabilis viri conver-

sa est speciein. Vir itaque sanctus a foiile reversus,

et ecelesiam intrans talem juxta altare urceum intra

se hiibentem deponit liquorem, et ad ministros :

t Habetis, ait, vinuin quod DominusChristus ad sua

roisit peragenda mysleria. >Quo cognito, sanctus

cum ministris episcopus exiinias Deo referunt gra-

tias. Sanctus vero juvenis hoc non sibimet, sed

sanclo Vinnianoascribebat episcopo. Hoc itaque

primum virtulis documentum Christus Dominusper

suum declaravit discipulum, quod in eadem re

initium ponens signoruni in Cana Galrite.eoperatus

est per semetipsum.
II. Quacdamerat arbor valde poraosa prope mo-

naslerium Roboris Cartipi,in auslrali ejus parle, de

qua cum incoloeloci quondam haberenl pro nimia

frucliiS amaritudine .querimoniaiii, quadam die

Sanctus adeain accessit Aulmnnali tempore,videns-

que lignum incassura abundos habere fructus, qui
ex eis gttslantes plus lsederent quam delectarent;
Sanctus elevata manu benedicens, ait; < In nomine

oranipolentis Dei omnis tua amaritudo, o arbor

ainara a te recedat, luaque huc usque amarissima,

B nunc in dulcissima verlantur poma. > Miruti dictu,
dicto citius eorienique moinento ejusriem arboris
oiiinia pona, amissa amarituriine, in miram, secun-
dumverbiira Sancti, versa sunt dulcedinem.

III. Aiio in tunpore Sanctus suos misit raonachos,
ut de alicujus pleheiagellulo viigarurn fasciculosad

hospitium afferreut construendum. Qui cum ad
Saiictuin oncraria repleta navi de supra diclis vir-

gulaiura maleriis, reversi venireni, riicerentqueple-
beiuin causa ej'usdenivalde dispendii contrisla tura,
Sanctus consequenter praecipiens dicit: < Ne ergo
scandalizenius virum, ad ipsum a nobis bis terni
deferantur hoidei modii, eosdemque his in di bus
arata ipsc seminet in terra. > Quibus nd plebeium,
Fi indehanum nomine, juxta Sancti jussionemmissis,

C et coram eo cuut tali comniendatione adsignalis,
gratanter accipiens, ait : >Quomodopost medium
aeslivuintempus seges seminaia conlra hujus terrse
naturam proiiciel? > Marita e contra : t Fac, ait,
secundura Sancti mandatum, cui Dominusdonabit

quodcunque ab eo postulaverit. >Sed et qui missi
sunt siuiul hoc addideruiit dicendo : < Sanctus Co-

lumba, qui nos ad le cum boc misit munere, hoc
mandatum per nos de tua commendavit segete,
dicens : Homo ille in oninipoteiitia Dei conliJat,
quamvis rie mense Junio xn praemissisdiebus semi-
nala in principiis Augusti niensis metelur. > Obse-

quilur plebeius arando, et seminando, el messem,
quam supra dicto in tempore contraspem seminavit,
cum omnium arimiralione vicinorum iu exordio

D Augustimensis maturam juxta Sancti verbuiu mes-
suit.

IV. Alio ilidem in tempore, cum Sanctus in Jova
commorarelur insula, sedens in monticulo, qui
Laline Munitio Magna dicitur, videt ab aquilone
nubem densara, et pluvialein de meridie serena
obortam. Qua ascendente visa, Sanclusad quemdam
de suis juxta se monachum sedentem , iiomine Sil-
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vanum : < Haecriubes, ait valde nocua hominibus et

pecoribus ertt ; hacque die velocius transvolans

super aliquatrtam Scolhiaepartera , pluviam vespere
distiUabtt morbiferain : quae gravia et purulenta
humanis in corporibus, et in pecorum uberibus

nasci faciet ulcera, quibus homines morbidi, et

pecudes illa venenosa gravituriine usque ad morlem

moleslati iaborabunt. Sed nos eonim miserati sub-

venire languoribus Domino miserante debemus. Tu

ergo, Silvane, nunc mecum descendensde monte

navigationem prsepara, crastina die vila comile et

Dcovolente, a nie pane acceplo, Dei invocato nomi-

ne, benedicto; quo in aquam intinclo, homines ea

conspersi et pecora celerem recuperabunt salulem. >

Qnid moramur ? Die craslina his quse necessaria

eranl cilius prseparatis, Silvanus, accepto de manu

Sancti pane benedicto, in pace enavigavit. Cui Sanc-

t;:s a te eadera emigranti bora addit boc etiam

consolatorium verbura, dicens : < Confide, fili, ven-

los habebis secundos, et prosperos diu noctuque

usque dum ad illam perveniasregionem,ut languenti-
bus ibidem celerius cum salubri subvenias pane. i

QuiJ plura? Silvanus verbo obseculus- Sancti pro-

spera et celeri navigatione, auxilianle Domino, ad

supra memoratara perveniens partem, illius regio-
nis plebem, de qua Sanctus proedixerat, devaslatam

nubis praedicfa!morbifera reperit pluvia superfluente
citius prxcurrentis, inpriroisque bis terni viri in

eadera mari vicina domo reperti in exlrerais morte

posili appropinquante, ab eodem Silvano aqua be-

neJiclionis aspersi, in eadem praesenti die opportu-
nhis sanati sunt. Cujus subilae sanationis rumor per
lotam illam morbo pestilentiore vaslatam regionem
cito divulgaius, oinnem morbidum ad sancti Co-
liKtibsclegatum invitavit populura. Qui juxla Sancli

«nandatum homines et pecora, pane iniincto bene-

dicto, aqua conspersil, et continuo pienam recupe-

rjntes salutem, homines cum pecudibus salvati

Chrislum in sancto Columba cuin exiraia gratiarum
actione laudarunt. In hac enim supra scripta narra-

tione, ut acstimo, duo hoec manifeste pariter corai-

lanlur, hoc est, gratia prophetationis de nube, et
virtus rairaculum in segrotanlium sanitate. Hsecper
omnia esse verissima supradiclus Silvanus Christi

miles, sancti legalus Columbse, coram Segeneo
abbate, et cseteris leslatus est senioribus.

V.Alioin lempore, cuniSanctus in Jovademorare-
tur insula, primadiei hora quemdamadvocans fratrem

Lugaidura nomine, taliter eum compeliat, dicens:
< Prxpara cito ad Scolhiam celerem navigationem,
nam mihi valde est necesse le usque ad Chiiioclierum
destinare legalum. Inhacenim prselerita nocte casu

aliquo Mauginasancta virgo ab Oratorio post Missam
domum reversa titubavit, coxaque ejus in duas
confraUa est partes. Hscc-ssepiusmeura inclamitans
noraen commemorat, a Dominosperans se acceplu-
ram per me consolalionera. >

Quid plura? Lugaido obsecundanti etconsequen-
ter eraigrantiSanctuspineam tradit cum benediciione

A capsellam, diccns: i Benedictio quaein hae capsel-
lulla coniinetur, quando ad Mauginam pervenies
visitandam, in aqucevasculura inlinguatur, eademque
benediclionis aqua super ejus infundatur coxam, et

statim invocato Deinomine coxale conjungetur os,
et densabitur; et smclavirgo plenam recuperabit
salulera. >Et hoc sanctus addiriit: <En ego ponam
in hujus capsulae operculo nuraerum viginti triura

annorum, quibus sacra virgo in hac prscsenti post
eamdem salutem viclura est vila. >

Quoeomnia sic plene expleta sunt, sicuti a Sancto

prscriicta.Nam slatim ut Lugai lus ad sanctarn perve-
nit virginem, aqua beneJicta, sicut Sanctus com-

mendavit, perfusa coxa, sine tilla morula conden-

salo osse, plene sanata est; et in advenlu sancli

B Columbae cum ingenti gratiarnm actionc gavita,

viginti tribus annis, secundum Sancti prophetiam,

post sanitatcm in bonis actibus permancns vixit.

\ I. Vir vilacpraadicabilis, sicuti nobis ab experlis
traditum esi, diversorum languores infirrnorum,
invocato Chrisli nomine illis in diebus sanavil, qui-
bus ad regum pergens coridictum, in dorso crjetae

brevi commoratus est tempore. Nain aut sanctse

manusprotensione, aut aqua ab eobenedicta, ocgroti

plures aspersi, aut eliam fimbriaeejus taclu ainphi-

bali, aut alicujus rei, salis videlicet, vel panis bene-

dictione accepta, et lymphis intincia, plenain cre-

dentes recuperarunt salutera.

VII. Alio itidem in tempore, quidam a Sancto pe-
trara salis benedictam accepit, sorori et suaenutrici

€ profuturara oculorum dolori; quoe ophtalmiic labo-

rabat valde gravi languore, id est, oculorum dolore.

Talem eulogiam eadem soror et nutricia de manu

fratris accipiens, in pariele super lectum suspendit,

casuque post aliquantos contigit dies, ut idera vicu-

lus cum supra dictae domuncula feminx flamma
vastante totus concremaretur. Mirum diclu, illius

parietis particula, ne beati viri in ea deperiret sus-

pensa benediclio, post totam ambustam doniura
stans illsesa permansit; nec ignis ansus est attingere
binales, in quibus lalis pendebat salis pelra, sudes.

VIII. Aliud miraculum sestimo non lacendtini,
quod aliquando facium esl per conlrarium elemen-
lum. Multorum namque Iranscursis annorum circu-

_ lis post beali ad Dominum transilum viri, quidam
juvenis de equo lapsus in flumine inersus, et mor-

tuus, viginti sub aqna diebus permansit. Qui sicuti
sub ascella cadens, libros in pellicio recondilos sac-
culo habebat; ita etiara post supra memoratum tlie-
rum numerum estrepertus sacculum cum libris inter

bracbium et lalus conlinens. Gujus et ad aridam re-

pnrlato cadavere, et aperlo sacculo, folium sancti
Columboesanclis scriptum digitulis, inter aliorum
folia librontm non tanlum corrupta, sed et putre-
facta, invenlum est niillo modo corruplum, ac si in

scrinio essel recondilum.

IX. Alio namque tempore, cum Sanctus in sua ver-

sarotur percgt inationc, infans ei per parentes ad

baptizan lum offertur iler agcnli. El quia in vicinis

PATROL.LXXXVIH. 2k
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aqua non inveniebatur locis, Sanctus ad proximam
declinans rupem, flexis genibus paulisper oravit. Et

post orationern surgens, ejustiem rupis fontem bene-

dixit, de qua consequenter aqua ebulliens abundan-

ter 1-luxit, itt qua corilinuo infarituiuin baptizavit,
de quo et baptizato hoecvalicinans intulit verba,

inqtsiens : < Hic puerulus usque ad extreraam lon-

gosviis-vivet oetatem; in annis j'uvenilibus camali-
bus desideriis salis serviturus, et deiuceps Chris-
lianoeusque in exitum militiic mancipandus; in bona

seneetute ad Dominum emigrabit. > Quseomnia et-

tieiii viro juxla saricli coiitigerunt vaticinium, et

qui fonticulus adhuc sancti noraine Columbaeibidem

pollens cernitur.

X. Alio in tempore, vir beatus cum in Pictofuni

provincia per aiiquot demoraretur dies, audiens in

plebe genlilide aliquofonte divulgari famam, quem

quaii diviiiuui slolidi homines , diabolo eorum ob-

coccante sensus, venerabanlur; nam de eodem fon-

ticulo bibente;, aut in eo manus vel pedes de

inriustria lavantes, dseraoniaca, Deo permiltenle,

percussi arte, aut leprosi, aut lusci, aut etiam de-

bsles , aut quibuscnnque aliis infestali infirmitatibus

reveriebanlur, ob quoe omnia seriucti genliles, divi-

ntmt fonti deferebant honorem; quibus compertis,
Sanclus alia die intrepitlus accessit ad fonlem. Quod
viderites Magi, quos ipse soepeconfusos et victos a

se repellebat, et valde gavisi sunt, scilicet pulantes
eiitii similia illius nocusetactu aquscpassurum.

llle vero inprimis elevata mahu sancta, cum in-

vocatione Christi nominis, manus lavat et pedes,
'

lum deinde cum sociis de eadem a se benedicta bi-

bit, ex illaque die doemonesab eodem recesserunt

fonte, et non solum nulli nocere perraissus est, sed

etiara post Sancti benedictionem, et in eo lavatio-

neih, raultse in pbpulo infirmitates per eumdem sa-

natoesiint fonlein.

XI. Alio in tempore, virsanctusin mari periclitari

ccepit: tolum narnque vas navis valde concussum

magnis undarura cumutis fortiter ferebatur, grandi

undique insistente ventoruin terapestate. Naulse

tuin forle Sancto cum illis exhaurire conanti, aiunt:

< Quod nunc agis, non magn ipere nobis proficit

periciitanlibus; exorare potius debes pro pereunti-
bus. » Quo audilo, aquara cessat amarain exinanire,
dulcem vero et iiilentain precem ccepit ad Domi-

num fundeie. Mirumdictu, eodem horje inomento,

quo Sanctus in prora slans extensis ad ccelumpal-
niis Omnipotentem exoravit, tota aeris tempestas,
et maris soevitiadictn citiuS sedata cessavit; et sta-

tiin serenissima tranquillitas supersecula est. Qui
vero erant h. navi, obstupefacti, cum magna admi-
ratioue referenles gratias glorificaverunt Doininum
in sanclo et proedicabiliviro.

XII. Alio quoque in tempore, saeva nimis insi-
slente et periculosa tempesfate, sociis, ut pro eis
Dominum Sanclus exorarel, inciamantibus, hoc
eis dedit responsum, dicens : < Hac in die non

A est meiim pro vobis in hoe periculo cohsiitntis

orare; sed est abbatis Cahinnichi saricli viri. Mira
dielurus sum :Eadem hora quinta Cahinnichus in suo
conversans monasterio, quod Latine Campulus Bo-

v.is dicilur, Spiritu revelanle sancio supra dictam
sancli Columbocinteriore cordis aure vocem audieral.
Et cuin forte post nonam coapissethoram in orato-
rio eulogiam frangere, ocius deserit mensulain,
unoque in pede inhserenlecalceo, el allero pra>nimia
festinulione relicto, festinanter pergit hac cum voee
ad ecclesiam : < Non est nobis nunc tempus pran-
dere, quando in mari periclitatur navissancti Coluui-

bae. » Hoc enim nomen Cahiunichi ingeminans com-

memorat, ut pro eo et sociis pereclitantibus exoret.

Post hoec illius verba oratorium ingressus flexis
B genibus paulisper oravit, ejusque oralionem exau-

diente Domino, illico tempeslas cessavit, el mare

valrie tranquillum factum est. Tum dein sanclus

Columba Cahinnichi ad ecclesiam prseparaliouem in

spirilu videns, quamlibet longe conversantis, mira-

biliter hoc d'e puro peclore profert verbum, dicens :

cNunccognovi, o Cahinniche, quod Deusluam exau-

dierit precein, nunc valde nobis proficit tuus ad

ecclesiam velox cum uno calceamento cursus. > ln

hoc ilaque lali miraculo amborum, ut credimus,
oralio cooperata est sanctorum.

XIII. Alio quoque in tempore, superius meraorati

viri sancti ad Sanctum venientes ab eo simul uaa-

nimes poslularit, ut ipse a Domino poslulans impe-

traret, prosperum crasiina die ventum sibi dari,
« diversa emigraturis via. Quibus Sanctus respondens

hoc dedil responsum : tMaite crastina dieBaitheneus

a porlu Jovae enavigans insulsc flatum babebit se-

cundum, usquequo ad porlurn perveniat Campi-
luncc.t Quod ita juxta Sancli verbum Dominus do-

navit. Nam Baithenetis plenis eadem die vetis raa- -

gnum fotum pelagus usque ad Ethicam transtneavit

terram. Hora vero diei ejusdem lertia, vir venerandus-

Coluiiibanum advocat presbyterum, dicens: < Nunc

Bailbeneus prospere oplatura pervenit ad portura: ad

navigmdum le hodie pra'para; mox Dominus ven-

tum convertet aquilonem. »Cui sic prolato beati viri

verbo, eadem hora auster obsecundaus ventus se in

aquiloneum cocvertit flatum, et ila in eadem die

_ uterque vir sanctus altcr ab altero in pace aversus,
Baitheneus mane ad iEthicam terram, Columbanus

post meridiem Hibefniam incipiens appetere, plenis

enavigavit velis, et flalibUssecundis.

Hoc illulris viri virlule orationum, Domino do-

nante, efleclum tst miraculum, quia sicut scriptum
i est: Omnia possibilia sunt credenli. %

Post illa in die sancti Columbaiiiegressum, Sant;-
i tus hoc de illo propheticum Columba protulit ver-

buin : t Virsanclus Columbanus, cui emigranti be-

nediximus , nusquaut in ho:: sscculo faciem videbit

3 mcam. » Quod ita posl expletum est. Nam eodem

; anno sanclus Columba ad Dominum transivit.

i XIV.a Alio quoque in tempore, quidam juvenis Co-

" Locus mendosus, ut multi alii, quos ultra notare supersedebimus. EBIT.
i,
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lurobanHSnomine, qui ad januam tugurioli subito ,

perveniens restilit, in quo vir beatus scribebat. Hic

ideni posl vaccarnnt reversus niulsionein, in dorso

partans vasculum novo plenuni lacle , dicit ad

Sanctum, ul juxta morem tale bcnediceret onus.

Sanclus tum ex adverso eminus in aere signum
manH elevata salutare depinxit. Quod illico v.tlrie

concussum est, gergennaque operculi per sua bina

foratuitia retrusa, longius projecta est; operculum
terra tenus cecidit; lac ex majore mensura in solum
defusuraest. Juvencuiusvas cuin parvo quod rcman-

seral lactis, super funduin in terra deponit, genua
fleclil suppliciter. Ad quem : < Surge, ail Columba,
hodie in tua operatione negligenter egisti. Daemo-

nera eniinin fundo vacui laiilantem vasculi impresso
Domitiicocrucis signoante infusionemlaclis non ef-

fugasli, cujus videlicet sigui nunc virtuteni non sus-
tinens tremefactus, tolo pariter lurbato vase, veloci-

ter cum laclis ellusione aufugit. Hoc ergo ad me

propius vasculum ut illud benedicam, approxima.

Quo faclo, Sanctus semivacuum benedixeral vas,

eodemque momento divinitus replelura repertum

est, parvumquequod prius in fundo remanserat va-

sis, sub sanctoemanus benediclione usque ad sum-

mum citius excreverat.

XV. Hoc factum subsequens in domo alicujus

plebeii divitis, ubi cum Sanctus hospitaretur, intra

rusticanos contendentes duos, quorum prius adven-

tum pracscivit,recta judicatione judicavit. Unusque
ex eis, qui maleficuserat, a Sanclo jussus, de bove

ntasculo, qui prope erat, lac arte diabolica expres-
sit. Quoi Sanclus non ut illa cortfiitnaret maleficia
fieri jussit, quod absit; sed ul ea coram mullitudine
destrueret. Vir itaque beatus vas, nt vidcbatitr tali

plenum lacte, sibi ocius riari poposcit, et bac ctmi
sentenlia benedixit, dicens: < Modo probabiiur non
esse verum, quo 1 pulabatis lac, sed daemonutn

frandead decipieridosbomiues decoloratussanguis. »
El conlinuo lacteus ille color in nalurarii proprian»,
boc est, in sanguinem versus est. Bos quoque qui

pcr unius hone momentuin turpi raacie labirius et

maceratus erat, morli prosimus, benedicta a Sancto

aqua superfusus, mira sub celeritate sanatus est.

XVI. Alioquoque in tempore, vir beatus qUadara
nocle cum apud Colutnbanuralunc temporis inopem
bene hospitaret, maricprimd Sanctus de quaritiiate et

qualitate subslantiaeplebeium hospitera interrogal.
Qui interrogatus : <Quinque lanlnmmodo , ait, vac-
culas habeo; quse si eas benedixeris', in majus
crescent. » Qiia^ illico a Sancto jussus adduxit,
et hujus Columbani buculas quinales sequalitef be-

nedicens, inquit: < Centenas et quinque, Deo do-

nante, habebis vaccas ; et erit in filiiset nepotibus
tuis florida benediclio. >Quoc omnia juxta sancti

viri prophelationem in agris et pecoribus ejus et

prole pleiiissimeadimpjefa sunt. Mirumque in mo-
dum numerus a Sancto praefinitussupra memorato
viro in centenario et quinario vaccarum expletus nu-

ntero, nullo modo superaddi potuit. Nam illa quoe

A supra pracfinitum numerum excedebant diversis

pracrepta casibus nusquam comparuerant, excepto
e t quod aut in usus proprios familioe,aut in opus
eleemosynaeexpendi poterat. In hac itaque narra-

tione, ut in cseteris virtutibus, miraculum et pro-
phelia simul aperte oslendittir. Nam in magna vae-
carum ampliatione benediclionis pariler et oralionis

virtns apparet, et in prsefinitionenumeri propheta-
Iispivcscientia.

XVIi.Vir venerandus supra memoratmn Columba-
num, quem de paupere virtus benedictionisejus divi-
tem fecit, valdediligebat, quia ei multa pietatis offieia

proebebat.Eral autem illo in lempore quiriam male-
facior homo bonormn perseculor, de regio ortus

genere. Hic supra dictum Colutnbanumsancli ami-
B cum Columboepersequebalur, doraumque ejus om-

nibus in ea invcnlis rievasiaverat ereptis, non semel,
sed bis inimiciter agens. Unrie forte non immerito
eidem maligno accidit viro, ut tertia vice post ejus-
dem domus lertiam deproedationem, beatura virum,
quem quasi longius despexerat, propius appropin-
quaniem ad naviin revertens prada onusttiscum so-
ciis obvium haberet. Quemcttra Sanctus de suis cor-

riperet nialis, prsedamquedeponere rogans suade-

ret, ille immitis insuariibiliter perniauens SanctuuA

despexit, navimque cum prseda ascendens, bealura
virum subsannabat et deridebat. Quem Sinclus us-

que ad mare prosecutus est, vitreasque fnlrans aquas,
usque ad genua, sequoreas, levalis ad ccelum amba-
bus nianibusCbrisluin intente precatur, quisuosglo-

" rilicantes se glorificat electo-:. Tuin deinde Sanctus

cxpltta oralione aJ aridam reversus, in eminentiore
cuiu coraitibus seriel loco ; ari quos iila in hora for-
ntiriabiliavalde profert veiba, dicens : <Hic misera-
bilis hoinuncio, qui Christunt in suis despexit ser-

vis, ad portum, a quo nuper coram vobis emigravil,
nuuquam reverletur; seri nec ad alias, qttas appelit
terras, subila prxventus morte, cum suis perveniet
malis cooperaioribus. Hodie,quam mox videbitis, de
nube a Borea orla imniisis immissa procella eum
cum sociis submerget; nec de eis eliam unus remea-
bit fabulator. » Post aliquantuin paucularum iriter-

venlum moraruin, die sercnissima, ecce, de mari

oborta, sicut Sanctus dixerat, nubes cuin inagno fra-
_ gore venti emissa raplorem cuniprocdainter Malcam

et Colosum insulaiii inveniens snbito tutbato sub-
mersit medio mari; nec ex eis, juxla verbum Sancti,
qui navi inerant, vel unus evasit; mirumque in mo-
dum loto circumquaque manente tranquillo aequore,
talis un.t rapaces ad inferna subniefsos proslravit
procella ; misere quiriein, sed digne.

Alio quoque in tempore, Vir sanctus quemdara de
i nobili Pictorum genere exsulem in manum alicujus
i ditis viri riiligenter assignans conimendavit, ut in
t ejus comitaiu, quasi unus rie amicis, per aliquot

mfinses conversaretur. Quem cum tali commenda-
i tior.e de sancli niaitu viri suscepissetcommendatuin,

post pancos dies dolose agens crudeli eum jussione
! trucidavit. Quod immane scelus cum Sancto a com-
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reeanlibus esset nuntiatum, sic respondens profalus
esl: <Non mihi, sed s'eo infelix ille homunculus
mcntitus est : ejus nomen de vitsc libro delebilur.
Hsecverba aistivonunc medianle proloquimur tem-

pore; sed autumnali, antequam de suilla gustet
carne, arboreo saginata fruciu, subita prseventus
morte, ad infernalia rapietur loca. >

XVIII. Haecsancti prophetia viri cum misellonun-
tiaretur homuncioni, despiciens irrisit Sanctum. Et

post dies aliquot aulumnalium mensium, eojubente,
scrofa nucum iinpinguata nudeis jugulatur, necdum
aliis ejusdem viri jugulatis suihus. De qua celeriter
exenterata partem sibi in veru celerius assari prae-
cepit, ut de ea impaliens pragustans beati viri pjo-
pbetationem destruerel. Qua videlicet assala, dari

sibi poposcit aliquam prccgustandam morsus parti- •

culam; ad quam percipiendam, extensam manum,

priusquam ad os converteret, exspirans mortuus re-
tro in dorsum cecidit. El qui viderant et audierant
valde tremefacli, admirantes, Ghristum in sancto

prophela honoriflcantes gloriflcaverunt.
XIX. Alioquoque in tempore, cum vir bealus in

Piclorum provincia per aliquot moraretur dies, ne-

cesse habuit fluviumtransire Nesam. Ad cujus cum

accessisset ripam, alios ex accolis aspicit misellum
humantes liomunculuni,quem, ut ipsius sepultores
ferebant, qusedampaulo ante nantem aquatilis prse-
ripiens beslia morsu momordit saevissimo: cujus mi-
serum cadaver, sero licet, quidam in alno subvenien-
tes porrectis proripuere uncinis. Yir e contra haec

audiens, praeccpitut aliquis e comitibusenatans cau-

pulum in altera stantem ripa ad se navigando redu-
cat. Quo audito sancti prsedicabilis viri prseceplo,
Lugneus, nihil moratus, obsecundans, depositis
vestimentis excepta tunica immittit se in aquas. Sed

bellua, quse prius non tam satiata, quam in prseda
accensa in profundo fluminis Iatitabat, sentiens, eo

nanle, turbalam supra aquam, subito emergens na-

tatilis ad hominem in medio natantem alveo cum

ingenli freroilu aperto occurrit ore.
Vir tum beatus videns, omnibus qui inerant, tam

barbaris, quam etiam fralribus, nimio terrore per-
culsis, cum salulare devota manu in vacuo et in aere

crucis pinxisset signum, invccato Dei noroine, feroci

impcravit bestise, dicens :« Nolisultra progredi, nec .

hominem tangas, retro citius revertere. i Tum bes-
lia hac, Sancti audita voce, relrorsum, ac si funibus

retraheretur, velociore cursu fugit trsmefacta ; quse

prius Lugneo nanti eo usque appropii;quavit, ut inter

hominem el besiiam non amplius esset, quam unius
contuli longitudo. Fratres tum recessisse videutes

bestiam,Lugn«umquecommilitonem ad eos intactum

et incolumera in navicula reversuru, nim ingenli ad-

iniratione glorificaverunt Deum in beafo viro; sed

et gentiles barbari, qui ad prsesensineranl, cjusdem
miraculi magnitudine, quod et ipsi viderant, com-

pulsi, Deum magnificaveruntChristianorum.

XX. lllo in tempore quo sanclus Columba in Pic-

torum prevtacia per aliauM demorabalur dies, qui-

A dam cum tota plebeius familia verbum vitseper in

terpretatorem, sancto prsedicante viro, audiens cre-

didil, credensque baplizalus est, maritus cum ma-

rila, liberisque, et familiaribus. Et post aliquanlum
diecularum intervallum paucarum unus filiorum pa-
trisfamilias gravi corruptus segritudine, usque ad
confinia mortis et vilse perduclus est. Quem cum

magi morientem vidissent, parentibus cum magna
exprobratione cceperunt illudere, suosque quasi for-
tiores deos magnificare, Cbristianorum vero tan-

quam inflrmiori derogare. Quse omnia cum intima-
rentur beato viro, zelo suscitatus Dei, ad domura
cum suis comilibus amici pergit plebeii.ubi parentes
nuper defunctse prolis moestas celebrant exequias.
Quos Sanctus valde tristilicatos videns confirmat,

B dictis compellat consolatoriis, ut nullo modo de di-
vina omnipotentia dubitarent. Consequenter percon-
tatur, direns: <In quo hospitiolo corpus defuucti

jacet pueri ? >Pater lum orbatus Sanctum sub moes-
tum deducit culmen, qui staim omnem foris exclu-

sam relinquens catervam, solus moestiflcalusintrat
habitaculum.-Ubi illico flexisgenibus faciemubertira

lacrymis irrigans, Christum precatur Dominum, et

post ingeniculationem surgens oculos convertit ad

mortuum dicens : «In nomine Domini Jesu Christi

resuscitare, et sta super pedes tuos. > Cum hac

Sancti honorabili voce anima ad corpus rediit, de-

functusque apertis revixit oculis, cujus manum te-

nens apostolicus homo erexit, et in stalionem stabi-

liens secum domum egressus deducit, et parentibus
C redivivum assignavit. Clamor tum populi attollilur,

plangor in Isetationemconvertitur, Deus Christiano-

rum glorificalur.
Hoc noster Columba cum Helia et Heliseoprophe-

tis habeat sibi commune virtutis miraculum, et cum

Petro et Paulo et Joanne apostolis parlem honoris
similem in defunctorum resuscitatione, et inter

utrosque, hoc est, prophetarum ei apostolorum bo-

norilicam coelestis patrise sedem, homo propheticus
et apostolicus seternalem cum Chrislo, qui regnat
cum Patre in unitate Spiritussancliper omniasaecula.

XXI.Eodem in lempore, vir venerandus quamdam
a Broichano Mago Scothicampostulavit servam, hu-

manitalis miseratione liberandam; quam cum ille

duro valde et stolido retentaret animo, Sanctus ad

eum locutus, hocprofatur :« Modoscito, Broichane

scito, quia si mihi hanc peregrinam liberare capti-
vam nolueris, priusquam de hac revertar provincia,
citius morieris. » Et hoc coram Brudeo rege dicens

domum egressus regiam, ad Nesamvenit fluvium

de quo videlicet fluvio lapidem attollens candidurr

ad comites : <Signale, ait, hunc candidumlapidem

per quem Dominus in hoc genlili populo multas

segrotorum perflciet sanitates. >El hoc effatus ver

bura consequenter intulit, inquiens : «Nunc Broi-

cbanus fortiter concussus est. Nam Angelusde coelo

missus, graviter illum percutiens, vilrcam in manr

ejus, de qua bibebat, confregit in multa fragmenta

ipsum vero anhelanteiBsegra reliquit suspira, mort
-.-. '
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vicinum. Hoc in loco paululura exspectemus binos

regis nuntios ad nos celeriter missos, ut Broichano
morienti cilius subveniamus. Nunc Broichanus for-

midabilitercorreptus ancillara liberare est paratus. >

Adhuc Sancto hsec loquente verba, ecce, sicuti

prsedixerat,duo a rege missi equites adveniunt, om-
nia quse in regis [Fert., nolione] molione de Broi-

chano juxta Sancti vaticiniumsunt acta, enarrantes,
et de poculi confraclione, de Broichano juxta, et de

Hagi ccrrepiione, de servulse parata absolutione;
hocque intulerunt, dicentes : « Rex et ejus familia-
res nos ad te raiserunt, ut nutritio ejus Broichano

subveniasmox morituro. >

Quibusauditis legatorum verbis, Sanclus binos de
comitum numero ad regem cum lapide a se bene-
dicto miilit, dicens : <Si in primis promiserit se
Broicbanusfamulam liberaturum, tum deinde hic la-

pillus intinguatiir in aqua; et sic de eo bibat, et
conliniio salutcm recuperabit. Si vero renuerit re-

fragans abs<Ivi servain, stalira morietur. i
Duomissi verbo Sancti obsequentes ad aulam de-

veniunt regiam, verba viri veuerabilker enarrantes

regi. Quibusintimalis regi et nutritio ejus Broichano,
valde expiverunt. Eadem hora libcrata iamula sancti

legatis viri assignalur, lapis in aquam intingitur,
mirumque in modum lapis contra naturam in aquis
supernalat, quasi pomuni, vel nux ; nec potuit Sancli
beuedictio viri submergi: de quo Broichanus na-
tante bibens lapide, statim a vicina rediit morte, in-

tegramque carnis recuperavit salutem. Talis vero

lapis postea in thcsaiiris regis reconditus, mullas in

populo segritudinum sanitales similiter in aqua na-

tans intinctus, Dominomiserante, effecit.

Miruradictu, ab bis segrolis, quorum vitse termi-

nus supervenerat, requisilus idem lapis nullo modo

repeiiri polerat. Sic et in die obilus Brudei regis

quserebatur, nec tamen in eodem loco, ubi fuerat

recondilus prius, inveniebalur.

XXII. Post supra memorata peracla, quadarodie,
Broichanus ad sanctum proloquens virum, inflt:

<Dicito mibi, Columba, quo temppre cupis enavi-

gare. >Sanctus: <Tertia, ait, die, Deo volente, et

vita comile, navigalionem proponimus incipcre. >

Broicbanus e contra : <Non poteris, ait, nam ego
venlum tibi conirarium facere, caliginemque um- .

brosam superinducere possura. i Sanctus : <Omni-
'

potentia Dei, ait, omnium dorainatur, in cujus no-

mine omnes noslri motus ipso gubernante dirigun-
tur. >Quid plura ? Sanclus eadem die, sicut propo-

suit, ad lacum fluminis Nisse longum mulla pro-

sequente calerva, venit -
Magi vero gaudere lum

coepere,magnam videntessuperinduclam caliginem,
el contrarium cum tempestate flatum. Nec mirum
hsecinterdum arlc dsemonuraposse lieri, Deo per-

'
niiltenie, ut etiam venli et sequora in asperius con-
cileniur. Sic enim aliquando docmoniorum legiones
sanclo Germano cpiscopo de sinu Gallicocausa hu-
inanae salulis ad Britanniam naviganli medio in

aequoreoccurrerant; et opponentes pericula procel-

A las concitabant, ccelumquediemque tenebrarum ca-

ligine obducebant. Quaetamen omnia, sancto orante

Germanfc,dicto citius sedata detersa cessarunt cali-

gine. Nosler itaque Columbavidens contra se ele-
menta concitari furenlia, Chrislum invocat Doini-

num, cimbulamque ascendens, nautis hccsilantibus,
*

ipse conslantior factus velum contra venlum jubet
subrigi.

Quo facto, omni inspectauie lurba, navigiumcon-

tra flatus mira vectum occunit velocilate; el post
haud grande intervallum venti contrarii ad ilneris
ministeria cum omnium admiratione revertuntur. El

sic per totam illam diem, flabris lenibus secundis

ilantibus, beati cimba viri oplatum provecia ad por-
tum pulsa est. Perpendat itaque lector, quanlus et

B qualis idem vir venerandus fuerit, in quo Deusom-

nipotens talibus prsescriptis miraculorum virtutibus
coram plebe genlilica illuslre suum manifestavit

nomen.
XXIII. Alio in (empore,boc est, in prima Sancti

fatigatione itineris ad regem Brudeum, casu conti-

git, ut idem rex fastu elatus regio suoemunitionis

superbe agens, in primo beati adventu viri, non ape-
riret porlas. Quod ut cognovit homoDei cum comi-
tibus ad valvas porlarum accedens, primum Domi-
nicscr.rucis imprimens signum, tum deinde manum

pulsans conlra oslia ponit. Qusecontinuo sponte re-
tro retrusis forliler seris cum orani celeritate aperta
est. Quibusstatim apertis, Sanclus consequenter cum
suis sociis iniravit. Quo cognito, rex cum senalu

**valde pertimcscens, domum egressus obviam cum
veneralione beato pergit viro, pacilicisque verbis
blande admodum compellat, et ex ea in posterum c!ie
sanclum et venerabilera virura idem regnalor suse
omnibus vitsc reliquisdiebus valde magnahonoravit,
ut decuit, honorificentia.

XYJV.Alio itidem in tempore, vir bealus aliquan-
tis in Scolhia versatus ad visitandos fratres, qui in
monasterio divini ruris commanebant Rivulorum ab
eis invitalus perrexit; sed casu aliquo accidit, ut eo.
ad ecclesiamaccedente claves non reperirenlur Ora-

torii. Cum vero Sanclus de non repertis adhuc cla-

vibus, et obseratis foribus inter se conquirentes alios

audisset, ipse ad ostiumappropinquans : <Potens est

n Domnus, ait, domum suam etiam sine clavibus ser-

vis aperire. >Cum hac tum voce subito relro retru-

sis forti motu pessulis, sponte aperta janua Sanclus

cum omnium admiralione ad ecclesiam aute omnes

ingreditur, et hospituliler a fralribus susceplus ho-

norabiliter ab omnibusveneratur.

XXV. Alio in tempore, quidam ad Sanctum ple-
beius venit pauperrimus, qui in ea habilabat regione,

quse slagni liltoribus aporici est conlermina. Huic

ergo raiserabili viro, qui unde marilam et parvulos
cibaret, non habebat, vir beatus petenti miseratus,

utpotuit, quamdamlargilus eleemosynam,ait:« Mi- ..
selle homuncio, tolle de sylva contulura vicina, et

ad me citius defer. >Obsecundansmiser juxta Sancli

jussionem detulit materiam; quam Sanctus excipiens
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in veru exacuit, quodque propria exacuminansmanu

benedicens, et illa adsignans inopi dixil: « Iloc veru

diligenter cuslodi, quod, itt credo, nec hojmini,ncc
alicui pecori nocere poterit, exceptis feris besliis

quoque ct piscibus. El quandiu talem hahtieris su-

dem, nunquam in domo tua cervinse carnis cibalio

abuiulans deerit. > Quod audiens miser meudiculus
valde gavisus, domum revertitur, veruque in re-

motis terrse inSxo locis, quse sylveslres freqnenta-
banl ferse, et vicina transacta nocte, mane prim
pergit revisilare volens veru, tn quo mirsemagnitn-
dinis cervtim cecidisse reperit transmissum. Quid

pfura ? Ntilla, ut nobis traditum esl, transire poterat
dies, qua non aut cervum, aul cervam, aut aliquam

reperiret in verti inlixo cecidisse bestiam. Replela

quoque tota de ferinis carnibus donio, vicinissuper- ;
flua vendebat, quoohospitium suaedonras capere non

poterant.
Sed tamen diaboli invidia per sociam, ut Adam,

et liunc etiam miserum inveuit, quocnon quasi pru-
dens, sed falua lalilcr ad maritum locuta est: <Tolle

de terra veru; nam si in eo homines, aut etiam pe-
cora perierint, tu et ipse, et ego cum liberis nostris
aut occidemur, aut captivi ilucemur. >Ad haccmari-

tus inquit: <Nonita liet; nam sanclus vir inihi be-

nedicens sudem dixil, quod nunquamhorainibu^,aut

etiam pecoribus noccbii. >Posl luccverba mcndicus

imori cousenlicns, pergit, et lollit de terra veru mlra

don:um quas-iamans iilud secus parielem posuit, !:n

quo mox domeslicus ejns incidens canis disperit.

Quo pereunte, rursum mar la : <1'nus, ait, filiorum
'

tuorum incidel in :iidem, et pcribit. > Quo audito

ejnsverbo mariius veru de parietc reinovens ad syl-
vam reportal, ctin (!en>iorihusinfixitdutuis, ut pu-

tabat, ubi a nullo possot animante offendi; sed pos-
tera reversus die capream in eo cecidissc et periisse

reperit. Inde quoque illud rcmovens in fluvio,qui
Latine potest dici Nigra Dea, juxta ripam sub aquis
abscondens infixit. Quod alia revisiians die esocen

in eo miracmagniludinis iransfixuniel relenium in-

venit, quem/de flumineelevans vix solus ad domum

reportare poterat: veruque secum de aqua siinul re-

portans exlrinsecus in superiore tecli aflixil loco, in

quo et corvus de volatus impelu lapsus disperiit ju-

gulatus.
Quo facto, miser faluseconsilio conjugis deprava- <!

tus veru tollens de teclo, assumpta securi, in plures
concidcns partieulas, in ignem projecil, et postea
quasi susepaupertalis ainisso non mediocri solatio,
remendicare, ut meritus, ccpit. Quod videlicet pe-
nurisererum solamen ssepe superiusin veru menio-

rato dependebal, quod pro pedicis, et retibus, et
omni venationis el piscationis genere servatum pos-
set sufficere, beati viri donatum benediclione , quod-

que amissummiser plebeiuseo ditatus pro tempore

ipse cum tota familiolasero licet omnibus de cselero

deplanxil reliquis diebns vitse.

XXVI.Alio in tempore, beati legatus viri Lugaidus
nomine ad Scotbiam jusstis navigare proponcns in-

A ler navalia navis sancti instrumenla utrem lactarium

qusesituininvcniens sub mari, congestis super eura
non parvis lapidibusmadefacieiiduinposuit, veniens-

que ad Sanclum, quoil de utre (ecit, iniimavil. Qui
subridens, inqnit: <Uler q:icm, ut dieis, sub undis

posuisti, hac vice, ut oestimo,non te ad Hiberniam

comitabilur. > Cur, ait, non mecum in navi comi-
tem eum baberc poiero ? i Sanclus : <Altera, in-

quit, die, qtiod resprobabit, scies. i Ilaque Lugai-
ilus maiieposlera die ad reirahendum de mari utrem

pergit, queni tanien noclu salatia sulitraxil unda.

Quo non rep.erto, ad Sanciura reversus tristis, flexis
in lerram genibus, suam confessusest ncgligenliam.
Cui Sanctus, illum consolatus ail: <Noli, frater, pro
fragilibus contristari rebus : uler quem salalia sus-

B tulit ad suum locura post tuum egretsum reporlabit
venalia. >

Eadem die post Lngaidi de Jova insulaeraigratio-
nem, hora Iransacta nona Sanctus ex circumstanti-
bus sic profatus, ait: Nunc cx vobis unus ad scquor
pergat, ulrem de quo Lugaidusquerebalur, et quem
salatia suslulerat unda, nunc [Fort., vinnliavenalia]
venilia retrabens, in loco unde subtractus est, re-

praesentavit. Quo Sancti audito verbo, quidam ala-

cer juvenis ad oram cucurrit niaris, reperiumque
ulrciii, sirut proedi erai Sanctus, cursu revcrsus

concilo, reportans valde gavisus coram Sancto cum

omniiim, qni ibidem eranl, atliniraiione assignavit.
In his, ut ssepedicliun est binis narraiionibus su-

perius descriplis, quamlibel in parvis rebus, sude
^"videlicel et utre, prophelicassimul et virtulis mira-

culum comitari ccrnuiittir. Nunc atl alia lemlaiiius.
XXVII. Quadam die Sanclus in Jova commanens

insula cito a leclione surgens et subridens dicil:
<Nuncad oralionemmihi properandum, ut pro qua-
dam misellula deprecer Deum femiua, quse nunc in

llybcruia nomen hujus inclamitans commemorat

Colmnboein magnis parturitionis difficillimx torta

puniiionibus, et ideo per me a Dumino de angustia
absolulionem dari sibi sperat, quia et mihi est co-

gnalionalis, de meoematris parentela genitoreni ha-

bensprogenitum. >HsccdicensSancius illius mulier-

ctiiac niotus miseratione ad ecclesiam currit, flexis-

quc genibus pro ea Chrislum de homine natura

exoiat. Et post precationem oratorium egressus ad
c fralres profatur occurrentes, inquiens : <Nunc pro-

piiius Dominus Jestis de muliere progenitus oppor-
tune miseroesubveniens eam de angusiiis liberavit,
et prospere prolempeperil; nec bac nn rielur vice. i

Eadein liora, siculi Sanctus prophelizsvit, misclla

femina nomen ejus invocans absoluta saluiem recu-

peravit. Ita ab aliquibus poslea de Scothia,et de ea-

dem regione, ubi mulier inhahitabat, transmeanli-

bus intimaluinest.

XXVIII.Alio in tempore cum vir sanclus in Re-

chrea hospitarelur insula, quidam plebeius ad eum

veniens, de sua querebalur uxore; quoe,ut ipse di-

cebat, odio habens eum ad mariialem nullo niodo

admitlebat concubitum accedere. Quibus auditis
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Sanctus maritam advocans, in quantum poiuit eam &
hac de causa corripere coepit, inquieos: < Quare,

raulier, tuam a le carnem abdicare conaris? Doiuino

dicente: Erunt duo in carne una. Itaque caro tui

conjugis tua caro est. > Quaerespondens :.« Omnia,

inquit, qusccunque mihi prycceperis, sum parata,

quamlibet sint valde laboriosa, adimplere, excepto

uno, ut me nullo cornpellas raodo in uno lecto dor-

raire cum Lugneo. Omnem domus curam exercere

non recuso, aut si jubeas vel maria transire, et in

aliquo puellarum monasterio permanere. >Sanctus

tum ait: < Non potest recte fieri quod dicis. Nam

-adhucviro vivente alligata es lege viri. Quod enim

Deus licite conjunxit, nefas est separari. > Et his

dictis,consequenter intulit: < Hac in die tres, hoc

est, ego, et marilus cum conjuge jejunantes Domi- ]
num precemur. i Illa dehinc : Scio, ail, quia tibi

impossibile non erit, ut ea quse vel difficilia, vel

etiam impossibiliavidentur, a Deo impetrata donen-

tur. » Quid plura?marita eadem die cum Saricto

jejunare consentlt, e?t marilus similiter, nocteque

subsequente Sanctus insomnis pro eis deprecaius
est; posteraque die Sanctus maritam prsesente sic

compellat marito: < 0 femina, si, ut hesterna dice-
bas die, parata hodie es ad feminarum emigrare
monasteriolum ? > Illa : < Nunc, inquit, cognovi,

quia tua a Deo de me est exaudita oratio. Nam

quem heri oderara, hodie amo; cor enim meum hac

nocte prseterita, quonam modo ignoro, in rae irn-

raulatum est de odio in amorera. > Quid moramur ?

Ab eadem die usque ad diem obitus anitna ejusdem
maritse indissociabiliter in amore conglutinata est

mariti, ut illa maritalis concubitus debila, quseprius
reddere renuebat, nullo modo deinceps recusaret.

XXIX.Alio in tempore Corraacus, Christi railes,
dc quo in primo hujus opusculi libello breviter ali-

qua commemoravimus, pauca etiam secunda vice,
conalus est eremura in oceano quoerere, qui post-

quam a terris infinilum oceanum plenis enavigavit
velis, iisdemdiebus sanctus Columb.i cum ultra dor-
sum moraretur Brilannia?, Brudeo rcge proesenle
Orcadum regulo commendavit, dicens : < Aliqui ex
nostris nuper emigraverunt, desertum in pelago in-
transmeabili invenire optantes, qui si forle post lon-

gos circuitus Orcadas devenerint insulas, httic regulo
cujus obsides in manu tua sunt, diligenter commen-

da, ne aliquid adversi intra terminos ejtts contra
eos iiat. » Hoc vero Sanctus ita dicebat, quia in

spiritu prsecognovit quod post aliquot ihenses idem
Cormacus esset ad Orcadas venlurus. Quod ila po-
stea evenil, el propter supra dictam sancli viri com-
wendationem de morte in Orcadibus liberatusest
vicina.

Post aliquanium paucorura intervallum mensium
cum sanctus in Jova commoraretur insula, quadam
die coram eo ejusdem Cormaci mentio ab aliquibus
subito oboritur sermocinantibus, et taliter dicenti-
bus, « Quomodo Cormaci navigatio prospere an
non provenit, adhuc nescitur. • Quo audito verbo,

^ Sanclus hac profatur voce, dicens: < Cormacuin,
de quo nunc loquimur, hodie raox pervenientem
videbitis. » Et pest quasi unius borse inlerveiituiu,
mirum diclu ! et ecce iuopinato Cormacus superve-
niens Oratorium cum omnium admiralione et gratia-
rum ingredilur aclione. Et quia de hujus Cormaci

secunda navigatione beati prophetalionem breviler

intulimus viri, nuuc et tertia aequeprophetica ejus

scientia aliqua describenda sunt verba.

XXX. Dum idem Cormacus tertia in Oceano

mari fatigaretur yice, usque ad mortem periclitari

ccepit. Nam cum navis ejus a terris per quatuorde-
cim seslivi temporis dies totidemque noctes plenis

velis, austro flante vento ad septentrionalem plagam
ccsli directo excurrerel cursu, ejusmodi navigalio

B ultra humani excursus modum et inreineabilis yide-
batur. Unde contigit ut post decimam ejusdem quarli
et decirai horam diei quiilam pene •insuslcntabiles

undique, et valde formidabiles consurgerent terro-

res. Quaedam quippe in id temporis invisae mare

oblegenlesoccurrerant tetrae etinfestae nimU bestio-

lee, qusehorribili impetu carinam et latera, puppim-

que, et proram ita fortiter feriebant percussura, ut

pellicium lectura navis pularentur penetrare posse ;

quse, ut hi qui inerant ibidem postea narrarunt,

prope magniludine ranaruin, aculeis permolestoe
non lamen volatiles, sed natatiles erant. Sed et re -

morum infestabant palmulas. Quibus visis inter cse-
tera monstra, qusenon bujus est temporis enarrare,
Gorruacus cum nautis comitibus valde turbati, et

Cu
pertimescentes, Deum, qui est in angusliis pius et

opportunus auxilialor, illacrymrti precantur.
Eadem hora et sanclus noster Coluniba, quamli-

bet longe absens corpore, spiritu tamen proesens, in

navi cum Cormaco erat. Unde eudein momento pcr-
sonante signo fralres ad oratoriura convocat, et

ecclesiam, dicens: < Fratres, tola intenlione pro
Cormaco orate, qui nunc humanse discursionis limi-

tem immoderate navigando excessit, nunc quasdam
monstruosas antenon visas pene indicibiles patitur
horrificas perturbationes. Itnque nostris comnicm-

bribus in periculo intolerabili constitutis mente

compati debemus fratribus, et Dominum exorare
cum eis. Ecce enim nunc Cormacus cum suis nautis

.. faciem lacrymis irrigans ubertim Cbristum inlenlius

precatur, nos ipsuin orando adjuvemus, ut austrum

flantem ventum usque hodie per quaiuordecim dies

-nostri raiseralus in aquilonem converlat; qui ^ide-

licet aquiloneus ventus navem Cormaci de periculis
retrahebat. >

Et hsec dicens flexis genibus flebili cum voce

ante allarium omnipotentiam Domini ventorum et

cunclaium guSiernalricem precatur rerum. Et post
orationem cilo surgit, et abstinens lacrymas gauden-
ter grales Deo agit, dicens : « Nunc, fratres, nostris

congratulemur, pro quibus oramus caris, quia Do-

minus nunc austrum in aquilonarem converlit fia-

tum, nostros de periculis commembres retrahentem,

quos huc ad nos ilerum reducet. > Et continuo cum
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ejus voce ausler cessavit ventus, et inspiravit aqui-.
loneus.

Per multos post dies et navis Cormaci ad terras

redueta est, et pervenit Cormacus ad sanctum Co-

lumbam, et se, donante Deo, facie ad facieni cum

ingenti omniura admiralione reprsesentavit, et non

mediocri loctaiione.Perpendat itaque leclor quan-
lus et qualis idem vir beatus fuerit, qui talem pro-

pheticam habens scientiam ventis et oceano Christi
invocaio noniine potuit imperare.

XXXI. Alio in tempore cum in Scotia per aliquot
dies Sanctus conversarelur, aliquibus ecclesiaslicis
nlilitalibus coactus, currum, ab eo prius benedi-

cluin, ascendit junctum, sednon insertis prirao, qua
nescio negligentia accedente, necessariis obicibus

per axionuin extrema ioramina. Eadem autem erat 1

diecula Columbanus filius Echudi vir sanclus illius

A monasterii fundator, quod Scotia vocitatur lingua
Snamlulhir; qui operam aurigsein eodem curriculo
cum sancto exercebat Culumba. Fuit itaque lalis

ejusdem agilatio diei per Iongaviarum spalia sine
ulla roiarum humerulorumque separalione sive la-

befaclatione; nulla, ut supra dictum est, obiciim
retentione vel communilione retinente, sed sola

diali, sic venerando praestantegralia viro, ut currus
cui insederat salubriter absque ulla impeditione re-
cta incederet orbita.

Hucusque de virlutum miraculis quseper prsedica-
bilem virum in prsesenti conversanlem divina vila

operata est omnipotentia, scripsisse sufliciat. Hic
secundus de virlulum miraculis flniendus esl liber,
in quo animadvertere lector debet quod et de com-

B pertis in eo multa propter legentium proeleroaissa
sunt fastidiura.

INCIPIT LIBER TERTIUS,

DE ANGELICISAPPARITIONIBUS,ET DE TRANSITUS. COLUMBiE.

I. In primo, ex his tribus libellis, libro, ut superius
comtneiooratum est, de propheticis revelationibus

qusedam breviter succincteque, Domino juvante,

ttescripta sunt. In secundo superiore, de viriuturn

miraculis quoe per beatum declarata sunt virum,
et quse,ut ssepedictum est, plerumquepropheiationis
comitatur gratia. In hoc vero tertio de angelicisap-

rjarilionibus, qu« vel ab iis de beato viro, vel'

ipsis de aliis revelaloe sunt. Et de his quae utro-

que , quamlibcl disparili modo, hoc est, ipsi pro-

prie et plenius, aliis vero improprie, et ex qua-
dam parte sunt manifestatse, hoc est extrinsecus

etexplorative: in iisdemtamen vel angelorumvel coe-

lestis visionis locis, quse utique talium descripta-
rum visionumsuis caraxatse locis inferius clarebunt.

Sed nunc a primordiis beali nativitatis viri eas-

dem describere angelicas apparitiones incipiamus.

Angelus Domini in somnis genitrici venerabilis

viri nocle quadam inter conceplum ejus et partum

apparuit, eique quasi quoddam mirse pulchritudi-
nis peplum assislens detulit, in quo veluti uni-

versorum decolorosi colores fiorum depicli vide-

banlur, quodque post aliquod breve inlervailuasn

ejus de raanibus reposcens abstulit, elevansque
et cxpandens in aere dimisit vacuo.

llla vero de illo tristificala sublato, sic ad illum

venerandi babilus virum : Cur a me, ait, hoc lsc-
tilicum lam cilo abstrahis pallium? Ille conse-

quenter : Idcirco, inquit, quia hoc sagura tam

magnificihonoris alicujus est, quod apud te diulius
retinere non poleris. His diclis supra meraora-
tum peplum mulicr paulalim a se elongari volando
videbal, camporumque latitudinein in majus cres-
cendo exceierc, monles|ue et saltus majore sui
uiensura superare ; vocemque hujuscemodisubse-
cuiam audierat: Mulier, no!i iris:i(icari. Viro enim
cui ra.itrimoniili es junc:a fcedere, talejn liliuin

edilura es floridum, qui quasi unus prophelarum
Dei, inter ipsos connumerabilur, innumcrabiliunu

que animarum dux ad COJiesienia Deo patriam
est prsedestinaius. Iu hac audiia voce mulier ex-
pergiscitur,

II. Atia in nocte ejusdem beatipueri nutritor,
spectabilis vir vitae, presbyler, post Missam ab

C ecclesia ad liospilioluin revertens, tolam invenit
domum clara irradiatam luce. Globumquippe igneura
super pueruli dormienlis faciem vidit stantem : quo
viso slatim intremuit, et prostrato in terram vultu,
valde miratus, Spirilus sancli gratiam super suum
intellexit alumnum coeliluseffusam.

III. Post multorum intervalla temporum cum a

quadam synodo pro quibusdam venialibus ct ex-
cusabilibus causis, non recte, ut post in fine cla-

ruit, sanctus excommunicaretur Columba, ad eam-
dem contra ipsani collectam venit congregationem.
Quem cum eminus appropinquantem sanctus vidis-
set Brendenus, illius monasterii fundalor, quod
Scolice Birra nuncupalur, cilius surgit; el incli-
nata facie eum veneratus exosculalur. Quemcum

V aliqui illius seniores ccetusseorsum caeterisredar-

guerent semotim dicentes : Quare coram excora-
municato surgere, el eum osculari non revereris?
Taliter ad eos inquiens : Si vos, ait, videreiis ea

qusemihiDominushac in die de hoc suo, quemdeho-

noratis, electo manifestare non dedignatus esl, nun-

quara excommunicassetis,quem Dominusnon solum
secundumveslrara non rectamsentenliamnullo modo

excommunicat, sed et magis et magismagnificat.llli
e conlra : Quomodo,aiunl, ut dicis, ipsum glorilicat
Deusquem nos non sine causa excommunicavimus,
scire cupimus. Ignicomam vel valde luminosam, ait

Brendenus, columnamvidi, eumdem quem vos des-

pieitis, anteceienlem Dei hominem, angelos quoque
sanctos pcr cainpumejus ilincris coiniles.Huncitaqut)
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fpernere non audeo,quempopulorura ducernad vitam A

a Deo prseordinatumvideo. His ab eo diclis non tan-

tum ultra Sanctum excomrnunicare non ausi, ces-

Earunt, sed et valde venerati honorarunt.

IV. Alio in tempore, vir sanclus venerandum

episcopum Finnionem suum videlicet magislrum

juvenis senem adiit. Quem cum sanctus Finnio ad

se appropinquantem vidissel, angelum Domini pari-

ter ejus comitem itineris vidil. Et, ut nobis ab

expertis traditur, quibusdam astantibus intiraavit

fratribys, dicens: Ecce nunc videtis sanctum ad-

venientem Columbam, qui sui commeatus meruit

babere socium angelura ccelicolam.

lisdem diebus Sanclus cum duodecim commi-

litonibus discipulis Britariuiam transnavigavit.
V. Alio in lempore, cuin vir praedicabilis in Him- '

bria commoraretur insula, quadara nocte in exstasi

meniis angelum Domini ad se missum vidit, qui
in manu vilreum ordinationisregumhabebat librum,

quem cum vir venerandus de manu angeli acce-

pisset, ab eo jussus legere coepit. Qui cum, se-

cundum quod ei in libro erat commendatutn,

Aidanum in regem ordinare recusaret, quia magis

Jogenanum fratrem ejus diligeret, subito an-

gelus extendens manum, Sanctum percussit flagello:

cujus livorosum in ejus lalere vesligium omnibus

susediebus permansit viloe; hocque intulit verbum:

Pro certo scias, inquiens, quia ad te a Deo mis-

sus sum, cum viireo libro, ut juxta verba quse
in eo legisti Aidanum in regnum ordines. Quodsi ob- ,

secundarehuicnoluerisjussioni, percutiam leiierato.

Hic ilaqne angelus Domini cum per tres con-

tinuas nocles eumdem in manu vitreum habens

Codicem apparuisset, eademque Domini jussa de

regis ejusdem ordinatione commendassel; Sanctus

verbo obsecutus Domini, ad Jovam transnavigavit

insulam, ibidemque Aidanum iisdem advenlantem

diebus in regem, sicut jussus erat, ordinavit, et

inter ordinationis verba de filiis et nepolibus pro-

nepotibusque ejus futura prophetizavit: imponens-